
 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 del 21.05.2021 

 
 

 

 

OGGETTO: 
NOMINA COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. ATTO DI 

INDIRIZZO.  

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì VENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 18:09 si è 

riunita nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente  

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.  1 (Polimeni)  su n. 3 componenti della Giunta. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con funzioni di verbalizzante ai 

sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. 

 

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo che sulla presente proposta, è stato preventivamente 

acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis D. 

Lgs. 267/2000 s.m.i. , nel testo riportato dopo il presente deliberando. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il D. Lgs n. 150/2009 che ha profondamente innovato le modalità, i tempi e gli oggetti del 

sistema di “valutazione” nelle pubbliche amministrazioni, introducendo nuove forme di valutazione - 

quali la valutazione della performance organizzativa - e riformando i soggetti/attori del processo di 

valutazione;  

 

Considerato che secondo il nuovo assetto disegnato dall'intervento riformatore, un ruolo centrale nel 

processo di misurazione e valutazione delle performance e' svolto, secondo quanto previsto dall'art.7, 



c. 2 lett. a) del citato decreto, dagli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui 

compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 

complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;  

 

Rilevato che, relativamente alla costituzione di organismi di valutazione negli enti locali, i Comuni, 

per effetto di quanto previsto dall’art. 16 del D. Lgs n. 150/2009, sono tenuti ad adeguarsi ai soli 

principi desumibili dall’articolo 7 del Decreto Legislativo n. 150/2009; 

 

Considerato che, per espressa previsione dell’art. 16 del D. Lgs n. 150/2009, peraltro, non trovano 

applicazione negli Enti Locali le disposizioni recate dall’art. 14 del medesimo decreto che disciplina, 

nel dettaglio, caratteristiche e funzioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

Rilevato che la fonte principale dei controlli per gli enti locali resta l’art. 147 D. Lgs. 267/00, non 

espressamente derogato dal D. Lgs n. 150/2009, riconosceva e riconosce, anche a seguito della riforma 

apportata dall'art. 3, c.1, lett. d), D.L. n. 174/2012, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 

2012, n. 213, ampia autonomia nella configurazione degli organismi di valutazione e controllo da parte 

dei Comuni;  

 

Considerato che l’OIV non sostituisce, nelle Amministrazioni Locali, il Nucleo di valutazione, fermo 

restando che, ove a suo tempo già attivato, lo stesso deve trovare adeguamento alla luce delle 

previsioni recate dal Titolo II del D. Lgs n. 150/2009;  

 

Dato atto che l’incarico del Nucleo di Valutazione di questo Comune è scaduto;  

 

Ritenuto opportuno formulare apposito atto di indirizzo affinché venga predisposto un avviso 

pubblico finalizzato all’individuazione del componente del nucleo di valutazione cui demandare le 

funzioni previste dalla normativa vigente come sopra richiamata;  

 

Ritenuto, altresì, in ragione delle ridotte dimensioni del Comune e del ridotto numero di titolari di 

posizioni organizzativa da valutare, di poter stabilire, in analogia a quanto previsto dall’articolo 14, 

comma 7, del D. Lgs n. 150/2009, che il nucleo sia costituito da un unico componente;  

 

Visti: 

- il parere del Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine regolarità tecnico – amministrativa 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.); 

- il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il vigente Regolamento Ordinamento Uffici e Servizi;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

- di formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché venga 

predisposto un avviso pubblico finalizzato all’individuazione del componente del nucleo di 

valutazione cui demandare le funzioni previste dalla normativa vigente come sopra richiamata; 

 

- di stabilire che il nucleo sarà costituito da un unico componente in ragione delle ridotte 

dimensioni del Comune e del ridotto numero di titolari di posizioni organizzativa da valutare;  

 



- di stabilire, altresì, che il compenso non potrà eccedere la somma di Euro 1.400,00 

omnicomprensive;  

 

- di dare atto che la nomina sarà effettuata con decreto del Sindaco, previa valutazione del 

possesso dei requisiti di legge e comparazione dei curricula;  

 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di proseguire con gli atti di competenza dei singoli 

responsabili di settore, con votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

              IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to: Michele Spadaro                                                                f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: NOMINA 

COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Il  sottoscritto Giuseppe Moschella,  Responsabile Area  Amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità Tecnica/Amministrativa.  

         Il Responsabile Area Amministrativa 

f.to: Giuseppe Moschella 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La  sottoscritta Milena Chilà,  Responsabile Area  Finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.  

         Il Responsabile Area Finanziaria 

f.to: Dott.ssa Milena Chilà 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

 

Dalla residenza comunale,  31.05.2021 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 

on-line reg. n. 190 del 31.05.2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive 

modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale 31.05.2021 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 

– del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 

  

Dalla residenza comunale, 21.05.2021  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                      f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

 

 

 

Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. 

L’originale è agli atti dell’Ente 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                       Il Segretario Comunale 

Laganadi, lì 31.05.2021                          f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 


